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VITA
ASSOCIATIVA

UNIONE ARTIGIANI
CONFINDUSTRIA BERGAMO

Campagna adesioni 2017

A nche per l’anno 2017, una tariffa, trasparente e omnicom-
prensiva.

Con la tessera dell’Unione Artigiani puoi rivolgerti ai nostri uffi-
ci per qualsiasi problema si presenti ogni giorno nella gestione
della tua attività.
Presso la nuova sede centrale di Bergamo in Via Autostrada o al
più vicino ufficio di zona, avrai sempre risposte chiare, veloci e
competenti. 
La titolarità da diritto a ricevere tutti i servizi dell’Unione sulle
questioni amministrative, sul fabbisogno finanziario per lo svi-
luppo dell’impresa, sulle incombenze fiscali, previdenziali, lega-
li, sanitarie e per la sicurezza.

Il loro costo è sempre contenuto e convenzionato, alcuni inter-
venti, come il check up sul testo unico sulla sicurezza nei luoghi
di lavoro, sono invece del tutto gratuiti.
Le quote associative dell’Unione Artigiani si intendono valevoli
per ogni Azienda, indipendentemente dal numero dei Soci
e, soprattutto, non comportano il pagamento di ulteriori
oneri aggiuntivi, per certi aspetti, occulti tramite INPS o
INAIL.
Nel portafoglio di agevolazioni offerte è inserito un vantaggio-
so accordo con i gestori PEC (Posta Elettronica Certificata) e
firma digitale per poter fornire a ciascuna impresa associata il
proprio indirizzo di mail certificata e rilasciare il dispositivo di
firma in tempo reale.

Con l’Unione Artigiani di Bergamo hai fatto la scelta giusta.

Questa tessera
è tre volte speciale

STRATEGIASTRATEGIASTRATEGIASTRATEGIA SOLUZIONISOLUZIONISOLUZIONISOLUZIONI SERVIZISERVIZISERVIZISERVIZI

Per Unione Artigiani le
differenze tra gli
aderenti costituiscono
un valore e non una
contrapposizione.
Da qui la scelta della
nuova rappresentanza
nel sistema Confindu-
stria.

Sapremo soddisfare,
con le migliori rispo-
ste, le esigenze della
tua Impresa. Da noi
potrai creare e raf-
forzare relazioni, tro-
vando momenti di
collaborazione e con-
fronto delle tue idee e
di condivisione delle
esperienze della tua
categoria.

Oltre ai servizi tra-
dizionali, ti offriamo
servizi innovativi, ri-
volti allo sviluppo
della tua Impresa,
non semplicemente
affiancandoti, ma
fornendoti gli stru-
menti per crescere sul
mercato.

Capillarmente presente in tutto il territorio della Provincia

Delegazione di TREVIGLIO
Viale Montegrappa, 28 – Tel. 0363.49728 / 301900

Delegazione di ZOGNO
Via XXIV Maggio, 2 – Tel. 0345.92.301

Delegazione di PIAZZA BREMBANA
Via Belotti, 48 – Tel. 0345.81.464

Delegazione di ROMANO DI LOMBARDIA
P.le Fiume (angolo via Cavagnari) – Tel. 0363.918.546

Recapiti: Fontanella - Via Mazzini, 57
Palosco - Via IV Novembre, 13

Delegazione di CALUSCO D’ADDA
Via Rivierasca, 57 – Tel. 035.793.954

Delegazione di CHIUDUNO
Via C. Battisti, 40 – Tel. 035.838.968

Delegazione di CISANO BERGAMASCO
Via Roma, 46 – Tel. 035.436.3476

Delegazione di CLUSONE
Via S. Defendente, 34 – Tel. 0346.25.489

Delegazione di GAZZANIGA
Via Gelmi, 7 – Tel. 035.714.096

Delegazione di COLOGNO AL SERIO
Via Bergamo, 35 – Tel. 035.487.2414

Delegazione di LOVERE
Via Matteotti, 3 – Tel. 035.962.095

DURC e VISURE CAMERALI si possono richiedere direttamente dai nostri uffici

Delegazione di DALMINE
Via Bachelet, 3 – Tel. 329.8438205

NUOVA
SEDE

BERGAMO - Via Autostrada, 32 - Tel. 035.238724 - Fax. 035.218457 

unione@artigianibergamo.it - www.artigianibergamo.it

...all’ingresso della Bergamo che produce...
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FISCALE

Importanti novità in materia fiscale

RISCOSSIONE E VERSAMENTI
La “rottamazione delle cartelle”

I l Decreto fiscale n. 193/2016, ormai convertito in legge n. 225/2016, all’art. 6 ha previsto la sanatoria delle cartelle esattoria-
li e delle multe affidati agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2016, con uno sconto offerto sugli

importi dovuti: i contribuenti infatti pagheranno gli importi relativi ai tributi evasi ed agli interessi di ritardata iscrizio-
ne a ruolo, escludendo gli interessi di mora e le sanzioni. 

Oltre le cartelle esattoriali possono essere sanate anche le multe derivanti da violazioni del Codice della Strada.

Può accedere alla rottamazione anche chi ha in corso delle rateizzazioni con Equitalia o chi è decaduto da precedenti piani di dila-
zione prima del 1 ottobre 2016. Determinante sarà rinunciare ai vecchi piani dilazionatori ed essere in regola con i pagamenti delle
vecchie rate fino al 31 dicembre 2016.

Sono escluse dalla rottamazione le risorse comunitarie come dazi e accise, l’iva all’importazione, le somme percepite per aiuti di
Stato, i crediti da condanna della Corte dei Conti, le sanzioni pecuniarie di natura penale.

Per aderire alla sanatoria occorre compilare il modello DA1 (presente sul sito dell’Agenzia delle Entrate) e inviarlo o in via
telematica o fisicamente agli sportelli di Equitalia entro il 31 marzo 2017.
Per quanto riguarda il pagamento, dovrà avvenire in unica soluzione o in massimo 5 rate.

Nel caso di rateazione verranno caricati gli interessi legali della nuova rateizzazione (circa il 4% annuo) e le rate saranno 3 nel
2017 e 2 nel 2018; il 70% del debito dovrà essere pagato nel 2017 e l’ultima rata entro settembre 2018.

Entro il 31 maggio arriverà conferma dell’avvenuta accettazione dell’istanza con i relativi nuovi bollettini e le loro scadenze da
parte di Equitalia.

4 Mensile dell’Unione Artigiani di Bergamo e Provincia 
n° 1 - Gennaio 2017 - anno LXVIII

SOCIETA’
Stampa, aggiornamento e “bollatura” di libro
giornale e libro inventari

I l termine per la stampa annuale dei registri fiscali (registri iva, libro giornale, libro inventari e mastrini), tenuti con sistemi mec-
canografici, è previsto “entro tre mesi dal termine di presentazione delle dichiarazioni dei redditi”.

Per le registrazioni relative al 2015 la stampa dei registri dovrà quindi essere effettuata:

* entro il 30 dicembre 2016 (tre mesi dopo il 30 settembre 2016) per i soggetti con esercizio coincidente con l’anno solare 
(01/01 – 31/12);

* per le società di capitali con termine di presentazione della dichiarazione redditi diverso dal 30 settembre, la scadenza della
stampa dei registri scade entro tre mesi dall’invio del loro relativo modello unico.

La norma prevede inoltre che, in caso di controlli e ispezioni, i dati devono risultare aggiornati sugli appositi supporti magnetici,
quindi pronti per la stampa contestualmente alla richiesta e in presenza dei verificatori.
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Per quanto riguarda il registro beni ammortizzabili, l’art. 16 del D.P.R. n. 600/1973 impone, come termine di predisposizione e
stampa, quello di presentazione delle dichiarazioni dei redditi, quindi per l’anno 2015 entro il 30 settembre 2016.

Con riferimento al libro inventari, si ricorda che entro la scadenza dovrà essere non solo stampato, ma anche firmato dall’im-
prenditore e/o legale rappresentante pena, nei casi più gravi, “l’invalidazione della contabilità”.

Le scritture possono essere tenute usando libri rilegati, a fogli singoli o a modulo continuo:
* nei libri o scritture a modulo continuo o a fogli singoli la denominazione o la partita IVA dell’impresa e il tipo di libro vanno
riportati su tutte le pagine; 
* nei libri rilegati i dati sopra citati vanno riportati solo sulla copertina del libro. 

La numerazione è eseguita per facciata utilizzabile, le facciate non numerate devono essere annullate.
Per il libro giornale ed il libro inventari, la numerazione delle pagine deve effettuarsi prima della loro utilizzazione e per ciascun
anno, con l’indicazione pagina per pagina dell’anno cui si riferisce. L’anno da indicare è quello cui fa riferimento la contabilità e
non quello in cui è effettuata la stampa della pagina. 
Qualora si eserciti la facoltà di vidimare i libri (l’obbligo di vidimazione iniziale è stato soppresso ma resta la facoltà), la numera-
zione è progressiva per anno, con l’indicazione dell’anno in cui è effettuata la bollatura (Agenzia delle Entrate, Circolare n. 92 del
22 ottobre 2001). 

Per i soggetti che non assolvono in modo forfetario la tassa di concessione governativa, per la numerazione e bollatura di
libri o registri, l’imposta di bollo è pari a euro 32,00 ogni 100 pagine o frazione.
I soggetti che non assolvono in modo forfetario la tassa di concessione governativa sono: 
* gli imprenditori individuali; 
* le società di persone; 
* le società cooperative; 
* le mutue assicuratrici;
* i G.E.I.E.; 
* i consorzi di cui all’art. 2612 c.c.; 
* le società estere; 
* le associazioni e fondazioni; 
* gli enti morali. 

Per i soggetti che assolvono in modo forfetario la tassa di concessione governativa, per la numerazione e bollatura di libri
o registri, l’imposta di bollo è pari a euro 16,00 ogni 100 pagine o frazione.
I soggetti che assolvono in modo forfetario la tassa di concessione governativa sono: 
* le società per azioni; 
* le società in accomandita per azioni; 
* le società a responsabilità limitata; 
* le società consortili per azioni o a responsabilità limitata; 
* le sedi secondarie di società estere; 
* i consorzi ed aziende di enti locali; 
* gli enti pubblici. 

Il pagamento dell’imposta di bollo può essere assolto mediante: 
* applicazione di marche da bollo nell’ultima pagina numerata; 
* versamento con mod. F23, con codice tributo 458T. 
In ogni caso, l’imposta di bollo deve essere assolta prima che il registro sia posto in uso. 

Sono esenti dall’imposta di bollo: 
* le cooperative edilizie, occorre indicare sul libro il titolo di esenzione (art. 66, commi 6 bis e 6 ter, D.L. n. 331/1993, con

vertito con legge n. 427/1993); 
* le O.N.L.U.S., Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (art. 17, D.Lgs. n. 460/1997); 
* le cooperative sociali, che devono però indicare il numero di iscrizione nell’albo delle cooperative.
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LAVORO

Importanti novità in materia di lavoro
Legge di stabilità 2017

A seguito della definitiva approvazione della Legge di stabilità 2017 con la presente si ritiene opportuno elencare le principali
novità introdotte in tema di rapporto di lavoro: 

AGEVOLAZIONE CONTRIBUTIVA PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO: 

- l’agevolazione, non cumulabile con altri esoneri o riduzioni delle aliquote di finanzia-
mento previsti dalla normativa vigente, sarà pari all’intera contribuzione INPS con un massi-
mo di euro 3.250 annui, non riguarderà i premi INAIL ed avrà la durata massima di 36 mesi;

- le assunzioni a tempo indeterminato, anche con contratto di apprendistato, devono
essere effettuate da datori di lavoro privati nel periodo dall’ 01.01.2017 al 31.12.2018 e
devono riguardare studenti assunti entro sei mesi dal conseguimento del diploma o altro
titolo di studio a condizione che questi abbiano svolto all’interno dell’azienda un periodo di formazione o un tirocinio curriculare
oppure periodi di apprendistato per la qualifica professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore, il certificato di specia-
lizzazione tecnica superiore o periodi di apprendistato in alta formazione; 

- sono escluse dall’ agevolazione le assunzioni di operai agricoli e di lavoratori domestici;

- l’agevolazione non opera automaticamente ma deve essere preceduta da autorizzazione da parte dell’ INPS la quale sarà
chiamata a monitorare l’ utilizzo delle risorse all’ uopo stanziate. 

In tema di agevolazioni contributive è opportuno evidenziare che il Decreto del Ministero del Lavoro del 21.11.2016 ha previsto,
per le aziende del mezzogiorno che assumono giovani in età compresa tra i 15 e i 24 anni, o maggiori di 25 anni purché disoccu-
pati da almeno 6 mesi, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, in somministrazione o in apprendistato la decontribuzione
totale, con esclusione dei premi INAIL, nel limite massimo di euro 8.060,00 euro all’anno per ogni lavoratore assunto. 

Questo sgravio, sottoposto ad istanza preliminare di ammissione da parte dell’ INPS, non e` cumulabile con altri incentivi di natu-
ra economica o contributiva e rientra nel regime “de minimis” se l’ assunzione non determina un incremento occupazionale. 

WELFARE E CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA

salva espressa rinuncia scritta del lavoratore, sono soggetti ad imposta sostitutiva  del 10% i  premi  di  risultato la   cui corre-
sponsione sia erogata in esecuzione dei contratti aziendali o territoriali e sia legata ad incrementi di produttività, redditività,  qua-
lità,  efficienza  ed  innovazione,  nonché le somme erogate  sotto  forma  di  partecipazione agli utili dell'impresa. 

Quanto sopra entro il limite d’importo  complessivo annuo di  euro 3.000,00 lordi e nei confronti dei titolari di reddito di lavoro
dipendente di importo non  superiore, nell'anno precedente, ad euro 80.000,00.

Saranno esenti dall’imposta sostitutiva i contributi versati alle forme pensionistiche complementari, le somme e i valori di deter-
minati fringe benefit (autovettura, alloggi, prestiti, contributi di assistenza sanitaria ed il valore delle azioni) fruiti e/o percepiti,
per scelta del lavoratore, in sostituzione dei sopraccitati premi di risultato.

Il predetto limite di euro 3.000,00 è elevato a euro 4.000,00 relativamente  ai premi di risultato riconosciuti a seguito di contrat-
ti che prevedono strumenti e modalità di coinvolgimento paritetico dei lavoratori nell'organizzazione del lavoro (es: costituzione
di gruppi di lavoro nei quali operano responsabili aziendali e lavoratori finalizzati al miglioramento o all'innovazione di aree pro-
duttive o sistemi di produzione, e che prevedono strutture permanenti di consultazione e monitoraggio degli obiettivi da persegui-
re e delle risorse necessarie nonché la predisposizione di rapporti periodici che illustrino le attività svolte e i risultati raggiunti. 

Non rientrano in questa fattispecie i gruppi di lavoro di semplice consultazione, addestramento o formazione).

FRINGE BENEFIT – ONERI DI UTILITA’ SOCIALE: 

viene ampliata l’ esenzione totale prevista dal c. 2  dell’ art. 51 del TU delle imposte sui redditi modificando la lett. f) e introdu-
cendo la lett. f-quater) .

In particolare, trattasi:

a) di opere e servizi  riconosciuti  dal datore di lavoro volontariamente o in conformità a disposizioni  di contratto collettivo nazio-
nale di lavoro, di accordo  interconfederale o  di  contratto collettivo territoriale,  offerti  alla generalità dei dipendenti o a cate-
gorie omogenee degli stessi per la fruizione di servizi  di  educazione, istruzione, ricreazione, assistenza sociale e sanitaria o culto;

b) dei contributi e dei premi versati per la generalità dei dipendenti o a categorie omogenee degli stessi per prestazioni, anche in
forma assicurativa, aventi per oggetto il rischio di non autosufficienza nel compimento degli atti della vita quotidiana ovvero il
rischio di gravi patologie.

CONGEDO DI PATERNITA’: 

sono prorogati a tutto il 2017 sia il congedo facoltativo, alternativo al congedo di maternità della madre, delle durata massima di
due giorni che il congedo obbligatorio riconosciuto ai padri lavoratori subordinati nei confronti di parti, adozioni ed affidamenti.
Il secondo congedo viene confermato a 2 giorni complessivi (usufruibili anche in via non continuativa e retribuiti, a carico INPS, al
100% della retribuzione).
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VOUCHER PER SERVIZI DI BABY-SITTING E BUONO NIDO: 

è, altresì, prorogata per il biennio 2017-2018 la possibilità delle madri (lavoratrici subordinate oppure autonome o imprenditrici)
di richiedere, al termine del congedo di maternità ed in alternativa al congedo parentale, dei voucher per l’ acquisto di servizi di
baby-sitting oppure un contributo per far fronte agli oneri della rete pubblica dei servizi per l’ infanzia o dei servizi privati accre-
ditati. 

Il contributo, di importo pari a massimo euro 600 mensili, viene riconosciuto previa doman-
da telematica all’ INPS il quale, nei limiti della copertura finanziaria prevista, provvederà a
redigere una graduatoria delle lavoratrici ammesse al beneficio.

In alternativa, è concesso per i bambini nati a decorrere dall’ 01.01.2016 che risultino
affetti da gravi patologie, un buono di euro 1.000,00 (su base annua e parametrato ad 11
mensilità) per il pagamento di rette relative alla frequenza di asili nido pubblici o privati.
Anche in questo caso, il contributo viene riconosciuto previa domanda telematica all’ INPS
nei limiti della copertura finanziaria prevista; 

* viene resa permanente l’ agevolazione fiscale (esenzione da IRPEF del 50% del red-
dito prodotto) prevista per il rientro in Italia di ricercatori e docenti residenti all’ estero;

* viene definitivamente confermata a tempo indeterminato l’ esenzione del contributo NASpI (pari al 41% del massimale men-
sile NASpI per i mesi di anzianità aziendale nel limite massimo di 36) nei confronti dei lavoratori licenziati a seguito di cambio di
appalto ovvero nel settore edile a seguito di completamento attività o fine cantiere;

* viene ridotta al 25% l’ aliquota dei lavoratori autonomi iscritti alla Gestione Separata;

* vengono introdotte norme (APE e RITA) per agevolare l’ uscita anticipata dal lavoro (sul punto ci si riserva di fornire i dove-
rosi approfondimenti non appena emanate le necessarie precisazioni INPS).

Si ritiene altresì doveroso evidenziare che il 30 dicembre è stato approvato e pubblicato in Gazzetta Ufficiale il c.d. “Decreto
Milleproroghe” che, in materia di lavoro, proroga a tutto il 2017 la possibilità di ricorrere alla CIGS per le imprese operanti in un’
area di crisi industriale complessa.

Agevolazione INAIL - modello OT24

A nalogamente al passato l’INAIL continua a premiare i datori di lavoro che eseguono interventi per il miglioramento delle con-
dizioni di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro, in aggiunta a quelli minimi previsti dalla normativa in materia.

1. Entita’: riduzione del tasso di premio nelle seguenti misure:

2. Condizioni:
a) devono essere trascorsi due anni dall’inizio dell’assicurazione INAIL

b) essere in regola (c.d. pre-requisiti) con gli adempimenti contributivi e assicurativi, così come previsto dalla Circolare INAIL n. 61
del 26.06.2015, e con le disposizioni obbligatorie in materia di prevenzione infortuni, sicurezza ed igiene del lavoro.
In particolare, è richiesta:
1) l’ applicazione integrale della parte economica e normativa degli accordi e dei contratti collettivi nazionali e regionali, territo-
riali ed eventualmente aziendali, nonché degli altri obblighi di legge;
2) l’ inesistenza, a carico del datore di lavoro o del dirigente responsabile, di provvedimenti (amministrativi o giurisdizionali) defi-
nitivi in ordine alla commissione delle violazioni, in materia di tutela delle condizioni di lavoro; 
3) il possesso della regolarità contributiva nei confronti di INAIL e INPS e, per il settore edile, anche delle Casse Edili.

c) devono essere effettuati ulteriori interventi per migliorare le predette condizioni di sicurezza.
Detti interventi, devono essere migliorativi rispetto alle condizioni minime già previste dalla normativa in materia di sicurezza
(infatti, l’essere in regola con le disposizioni obbligatorie in materia di prevenzione infortuni e sicurezza sul lavoro è una delle con-
dizioni preliminari essenziali per la richiesta di riduzione).

3. Domanda: deve essere presentata apposita istanza alla competente sede territoriale dell’INAIL entro il 28 febbraio 2017.
Contestualmente all’inoltro dell’ istanza, pena inammissibilità della domanda, dovrà essere allegata la documentazione individua-
ta dall’ INAIL come probante l’ attuazione dell’ intervento dichiarato. 
Pertanto per ogni documento probante indicato nel modello, dovrà essere generato un file che dovrà essere allegato alla doman-
da contenente la relativa documentazione richiesta. 
Il nome del file allegato deve riportare la sezione, il numero di intervento e in carattere minuscolo il nome del documento (es:
A2_certificato, A2_politica, A2_audit).
La domanda deve essere ripetuta ogni anno in relazione agli interventi migliorativi effettuati nell’anno solare precedente. 
Relativamente agli interventi migliorativi, il requisito si intende rispettato se nell’anno solare precedente alla presentazione della
domanda (1° gennaio – 31 dicembre 2016) siano stati effettuati interventi tali che la somma dei loro punteggi, così come indica-
ti nel MODULO DI DOMANDA, sia pari almeno a 100. 

4. Perdita della riduzione: se a seguito della concessione della riduzione, gli organi di vigilanza (che potranno verificare la veri-
dicità di quanto dichiarato nella richiesta del contributo) attestano la mancanza dei requisiti e delle condizioni previste per il rico-
noscimento della riduzione, la sede INAIL competente procede all’annullamento della riduzione, oltre alla richiesta delle integra-
zioni dei premi dovuti e all’applicazione delle vigenti sanzioni.
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VITA
ASSOCIATIVA

Ventunesimo Convegno Dirigenti e Quadri

C ontinua la tradizione con il Convegno Dirigenti e Quadri giunto alla ventunesima edizione. Dedicato a tutti i nostri Associati
ed in particolare a coloro che rivestono cariche associative nonché loro familiari e colleghi artigiani, quest’anno si terrà a:

FUERTEVENTURA – COSTA CALMA
Veraclub  H10 Tindaya – cat. 4 stelle sup.

dal 24 Aprile al 1 Maggio 2017 

Il Veraclub Tindaya sorge nella rinomata zona turistica di Costa Calma (negozi e bar circa 800 mt e centro commerciale circa 500
mt) e si affaccia su una delle bellissime spiagge che hanno reso famosa quest’area nel sud di Fuerteventura, la zona meno venti-
lata con mare caraibico. 

Il Villaggio è situato direttamente sul mare ed è costituito da due corpi principali separati da vegetazione e giochi d’acqua: il primo
ospita una clientela internazionale, mentre nell’altro è situato il Veraclub, le cui strutture e servizi sono stati creati per la cliente-
la italiana. 

L’ampia spiaggia situata di fronte al Villaggio è attrezzata con ombrelloni e lettini a pagamento così come il centro thalassotera-
pia con sale massaggi, internet point, parrucchiere e boutique.
A disposizione gratuita  degli ospiti: teli mare, ristorante, discoteca, anfiteatro all’aperto, snack bar, palestra, Wi-Fi  nell’area
reception, piscina panoramica attrezzata con ombrelloni e lettini. Inoltre acquagym, fitness, pallanuoto, beach tennis, paddle ten-
nis, calcetto, campo da basket, beach volley, minigolf, ping-pong e bocce. 

La Formula ALL INCLUSIVE, comprende la prima colazione, il pranzo e la cena a buffet presso il ristorante centrale con acqua,
vino, birra e soft drink durante i pasti. A pranzo è inoltre possibile consumare un pasto veloce presso lo snack-bar vicino alla pisci-
na, dove vengono anche serviti appetitosi spuntini durante tutto l’arco della giornata. 
Le bevande analcoliche e una selezione di bevande alcoliche sono incluse durante tutto il giorno.

Organizzazione tecnica affidata all’Agenzia Centocittà Viaggi srl di Bergamo.

Quota di partecipazione per persona
Una settimana in camera doppia (7 notti/8 giorni) euro 990.00
Supplemento singola euro  250.00

La quota comprende:           
- trasferimento in autopullman da Bergamo all'aeroporto Malpensa A/R
- voli A/R Malpensa/Fuerteventura
- trasferimenti in loco con assistenza
- sistemazione in camere doppie con servizi
- trattamento di all inclusive
- assicurazione medico, bagaglio ed annullamento Cento Città Viaggi

Per ragioni organizzative, Vi invitiamo a comunicare sollecitamente l’adesione alla Segreteria (035.238724) entro il 15 Febbraio
con il versamento, a titolo di acconto, di euro 200,00. 
Ricordiamo che nel caso di annullamento, per attivare la copertura assicurativa è obbligatoria la segnalazione entro le 24 ore al n.
331-1921357 Sig.ra Barbara.

Vi invitiamo alla massima partecipazione, sottolineando come il Convegno rappresenta un momento molto importante della vita
associativa dell’Unione.
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